
 D.D.G.2438 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia di

bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTI il  Decreto Legislativo del  18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della

Corte dei Conti nella Regione Siciliana sezione giurisdizionale regionale; 
                       -  la circolare della Presidenza – Dipartimento della Programmazione – n. 15470 del 10.9.2009

concernente le tipologie di atti da sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti.
VISTI -  il  Programma  Operativo  Regionale FESR  Sicilia  2007/2013, adottato  con  decisione  della

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della Giunta
regionale n. 266 del 29.10.2008;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi,
trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni” con
particolare  riferimento  all'art.  37  recante  –  obblighi  di  pubblicazioni  concernenti  i  contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTI il D.D.S. n. 1066 del 17/05/2012 registrato il 26/06/2012 reg. 1 fg.88 dalla Corte dei Conti, con
cui è stato approvato il progetto esecutivo “Restauro della scaffalatura lignea e degli affreschi
della Sala Vaccarini  della Biblioteca Civica e A. Ursino – Recupero di Catania”  (codice CUP
G64B11000070006, CIG 4492627913, Codice Caronte SI_1_ 8001); 

          -   la  nota prot. n. 58430 del 18/12/2013 annotata dalla Ragioneria centrale il 31/12/12 al n.
                          71880 con cui è stata disposta  la prenotazione d’impegno della somma di € 1.798.600,00

           - D.D.S. n.  1241 del 07.05.2014 registrato alla Corte dei Conti il 04.06.2014 reg.1 fgl. 62 con il  
quale si e’ provveduto ad approvare in linea amministrativa il contratto riguardante i lavori in 
oggetto ed il nuovo quadro economico di spesa per un importo complessivo di € 1.350.078,00 
ed economie per un importo complessivo di € 448.522,00 con il seguente quadro economico :

A) Importo delle Opere:
A1) Importo Lavori            € 818.505,49
A2) oneri di sicurezza            €    22.984,48

TOTALE A -Importo contrattuale                                                      €      841.489,97
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione :

B1) Imprevisti             € 119.159,00
B2) IVA su Lavori e Impr.             € 190.184,38
B3) oneri progettazione             €    23.640,21
B4) Contributo AVCP             €         600,00
B5) Disinfest. E restauro libri compr.IVA             €    42.350,00
B6) impianti  elettr. E tecnologia compr. IVA     €    64.936,00

1



B7) pubblicazione bando              €      6.998,08
B8) oneri conferim. Discarica              €      6.000,00
B9)  pubblicaz. Tecn.scientif.              €    38.720,00
B10) documentaz. Graf. Fotograf.              €    16.000,36
            TOTALE B €     508.588,03

                            TOTALE IMPORTO PROGETTO A+B €  1.350.078,00
C) Economie             €      448.522,00

VISTA        la perizia di variante trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC. di Catania con nota  prot. n. 
11014 del 18.06.2015, ed integrata con nota prot. 13694 del 29.07.2015, corredata dei 
seguenti elaborati :
1) Relazione
2) Computo metrico estimativo
3) Elenco prezzi
4) Analisi prezzi
5) Quadro comparativo
6) Atto di sottomissione ( n.4620 del 01.07.2015) 
e munita di  approvazione tecnica da parte del R.U.P. Dott. Giuseppe Agostino prot. 11014 del
18.06.2015, con il quadro economico della spesa sottoriportato, e motivata ai sensi dell'art. 132
comma 3 lett. c) del Dlgs 163/2006 e redatta ai sensi   dell'art.205 commi 3 del D.P.R. 207/2010
le cui circostanze, meglio specificate nella relazione tecnica nonché nella nota della DL prot. 6280
del  28/7/2015,  sono  legate  al  rinvenimento  dello  stato pittorico  storicizzato  delle   superfici
lignee e degli affreschi in questione, non emerso nonostante i saggi effettuati preliminarmente e
pertanto non prevedibile in fase progettuale:

A) Importo delle Opere:
A1) Importo Lavori           € 900.319,94
A2) oneri di sicurezza            €    25.281,85

TOTALE A            €  925.601,85
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione :

B1) Imprevisti               €    17.704,17
B2) IVA su Lavori e Impr.               €  207.527,33
B3) oneri progettazione               €    23.640,21
B4) Contributo AVCP               €         600,00
B5) Disinfest. e restauro libri compr.IVA               €    33.126,36
B6)impianti  elettr. E tecnologia compr. IVA       €    64.936,00
B7) pubblicazione bando               €      6.998,08
B8) oneri conferim. a discarica               €      6.000,00
B9)  pubblicaz. Tecn.scientif.               €    38.720,00
B10) documentaz. Graf. Fotograf.               €    16.000,36

TOTALE B         €    415.252,51
TOTALE A+B     € 1.340.854,36

C) ulteriori economie derivanti da  RA dell'affidamento lavori 
di disinfestazione e restauro librario di cui alla voce B5 €       9.223,64
                       
VISTO    l’atto di sottomissione n. 4620 di rep. del 01.07.2015 (registrato il 10.07.2015 al n.250 serie 1 )    

sottoscritto  dal  titolare  e  direttore  tecnico  dell'Impresa  individuale
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx con sede  in  xxxxxxxxxxxxxxxxx  Acireale (Ct)   aggiudicataria  definitiva
dell'appalto di cui al contratto n. xxxx di repertorio  del  xxxxxxxx, con cui sono stati concordati 2(due) nuovi
prezzi;
PRESO ATTO  della  procedura di aggiudicazione e della nota prot. n.10968 del 17.06.2015 di affidamento dei 

lavori  di cui alla voce B5 del QTE approvato, relativo a “Disinfestazione libri” attraverso il sistema 
M.E.P.A. con RDO n. 754088, la cui aggiudicazione risulta a favore della Ditta xxxxxxxx. con sede in 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  per un importo complessivo di € 27.152,75  oltre Iva al 22%;

CONSIDERATO che  l’obbligazione di che trattasi va a scadere entro il corrente anno;

2



CONSIDERATO che, a seguito di approfondita istruttoria, l’U. O. XXIII ha verificato la sussistenza dei presupposti
di fatto e di diritto per l’approvazione in linea amministrativa; 

RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa la perizia di variante,   nonché l'affidamento dei lavori  
       relativi a lavori di “disinfestazione del patrimonio librario della Sala Vaccarini della Biblioteca Ursino-
        Recupero di Catania (CIG Z081344816)” ed il quadro economico che ne consegue;

VISTA      la circolare n. 19 dellAssessorato Reg.le all'Economia dell'11.06.2015 avente ad oggetto “Decreto  
       L.vo 263.06.2011 n.118 e s.m.i. - riaccertamento straordinario dei residui;

VISTO           il D.D.G. n. 1678 del 16.06.2015 di attribuzione delle strutture intermedie dell’attuazione delle 
                      linee d’intervento;
VISTO           D.P. Reg. 925 del 5.3.2015 con il quale e’ stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente 
                      Generale del Dipartimento Beni Culturali e della Identita’ Siciliana;
VISTO           l’art.68 della l.21/2014;
VISTO        il Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2014  ed in particolare il capitolo 
                    776072 -“Interventi per la realizzazione dell'obiettivo 3.1.1. del Programma Operativo   

     FESR 2007/2013”:
DECRETA

ARTICOLO 1)  
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approvano in linea amministrativa la perizia di
variante riguardante i “Restauro della scaffalatura lignea e degli affreschi della Sala Vaccarini della
Biblioteca  Civica  e  A.  Ursino  –  Recupero  di  Catania” (codice  CUP  G64B11000070006,  CIG
4492627913, Codice Caronte SI_1_ 8001) trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC. di Catania con
nota prot. n. 11014 del 18.06.2015, ed integrata con nota prot. 13694 del 29.07.2015  e relativo atto
di sottomissione rep. n. 4620 del 01.07.2015, stipulato con il titolare e direttore tecnico dell'Impresa
individuale xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx con sede  in  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

ARTICOLO 2)  
Per le motivazioni e finalità citate in premessa è altresì approvato  il documento di affidamento dei
lavori  relativo a “disinfestazione del patrimonio librario della Sala Vaccarini della Biblioteca Ursino-
Recupero di Catania (CIG Z081344816)” attraverso il sistema M.E.P.A., R.do n. 754088, previsti alla
voce  B5)  del   quadro  economico  di  spesa6, alla  Ditta   xxxxxxxx.  con  sede  in  Alcamo  (Tp)
xxxxxxxxxxxxxxxxxx.      

ARTICOLO 3)  
E' approvato in linea amministrativa  il quadro economico di spesa modificato in dipendenza

 delle sopradette operazioni, trasmesso dal R.U.P. Dott. Giuseppe Agostino con nota prot. 11014 del
18.06.2015:

A) Importo delle Opere:
A1) Importo Lavori            € 900.319,94
A2) oneri di sicurezza            €    25.281,85

TOTALE A        €  925.601,85
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione :

B1) Imprevisti             €    17.704,17
B2) IVA su Lavori e Impr.                            €  207.527,33
B3) oneri progettazione             €    23.640,21
B4) Contributo AVCP             €          600,00
B5) Disinfest. E restauro libri compr.IVA              €    33.126,36
B6)impianti  elettr. E tecnologia compr. IVA          €    64.936,00
B7) pubblicazione bando                             €      6.998,08
B8) oneri conferim. a discarica              €      6.000,00
B9)  pubblicaz. Tecn.scientif.              €    38.720,00
B10) documentaz. Graf. Fotograf.              €    16.000,36

TOTALE B          €  415.252,51
TOTALE A+B     € 1.340.854,36

C) ulteriori economie derivanti da  RA dell'affidamento lavori 
di disinfestazione  librario di cui alla voce B5 €       9.223,64

3



ARTICOLO 4)  
E’ accertata sul Cap. 776072 una ulteriore economia di € 9.223,64 che viene disimpegnata con il
presente provvedimento.

ARTICOLO 5) 
L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di aperture di credito a favore del
Dirigente della Soprintendenza di Catania, nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di apposita
dichiarazione  di  spendibilità,  corredata  di  documentazione  a  supporto  della  stessa  (  verbali  di
gara,contratto/i,verbale consegna, SAL, etc..) comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito
di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra quella ammesse a
finanziamento, e previa assunzione dell’impegno definitivo della somma necessaria. 

ARTICOLO 6) 
Ai fini dell’ ammissibilita' della spesa si fa riferimento al DPR 3.10.2008, n.196 pubblicato sulla GURI n.
294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006 recante disposizioni
del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

ARTICOLO 7) 
Il Dirigente del Servizio della Soprintendenza di Catania quale beneficiario è tenuto all'osservanza della
nota  n.  2467  del  13.1.2012  concernente  “Informazioni  riguardanti  oneri  ed  obblighi  dei  Beneficiari
finali” pubblicata sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO 2007-
2013 e  delle Circolari  inerenti adempimenti connessi  all'ammissibilità e rendicontazione  della spesa 
pubblicate sul sito istituzionale.

ARTICOLO 8) 
Il Servizio IV di Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio
e controllo  – Sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (responsabile esterno
delle  Operazioni)  registrare  tempestivamente  tutti  i  dati  finanziari,  contabili,  fisici  e  procedurali  sul
Sistema Caronte al fine di consentire all'U.C.O. di effettuare la validazione bimestrale della spesa e ai fini
delle  verifiche  di  cui  all'art.60  regolamento  C.E.  1083/2006  e  s.m.i..  Per  l'operazione  in  argomento
l'U.C.O./R.I.O. e' il Dirigente responsabile del Servizio III – Attuazione programmi nazionali e comunitari.

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale in ottemperanza alla legge regionale 12 agosto 2014
n.21 art.68 comma 5 e trasmesso alla Corte dei Conti per il tramite della Ragioneria centrale dell’Assessorato
Beni Culturali e dell’I.S. 

Palermo, lì  01.09.2015
FIRMATO

    Il Dirigente Generale
                  Dott. Gaetano Pennino  

                   
                   

      

4


	D.D.G. 2438
	IL DIRIGENTE GENERALE


